[image: image1.png]FUNDACAO FLORESTAL

[image: image2.jpg]

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE – SMA
FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

MONUMENTO NATURAL ESTADUAL DA PEDRA DO BAÚ

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DO MONUMENTO NATURAL (MONA) ESTADUAL DA PEDRA DO BAÚ

Aos doze dias do mês de abril do ano de 2013, às 09h e 30min, reuniram-se na casa do Conselheiro Júlio, os membros do Conselho Consultivo do Monumento Natural Estadual da Pedra do Baú (MONA Pedra do Baú), de acordo com a lista de presença em anexo. A ata da sexta reunião foi aprovada pelos presentes. O GT de acervo técnico apresentou as propostas: Com o apoio da bibliotecária Fátima da Biblioteca Municipal, foi disposta uma prateleira para o acervo técnico do MONA. Ítalo sugeriu de fazer uma lista no site da Prefeitura daquilo que já se encontra na Biblioteca, facilitando o envio de novos acervos. Oscar disse que é muito importante a criação de um decreto para formalizar esse acervo. Ítalo apresentou suas propostas para o logo do MONA e uma delas foi aceita pela maioria. André disse que a próxima etapa é a aprovação da assessoria de comunicação da Fundação Florestal. Márcia apresentou o projeto de infraestrutura turística com recursos do DADE que abrange o Complexo Rochoso da Pedra do Baú para manutenção de trilhas e sinalização, porém não sobrepõe o TCCA da Sabesp. Ricardo falou que a contratação de guias é importante quando a unidade está sinalizada. O mesmo sugere a contratação de guias locais. André relatou que do TCCA de criação do MONA, sobrou um recurso de R$ 25.000,00 que será utilizado para desenvolvimento do Grupo Voluntário de Manejo de Trilhas e do Grupo Voluntário de Busca e Salvamento e elaboração do Plano de Gerenciamento de Risco e Contingências. André explicou que tanto o secretário executivo como o secretário executivo adjunto devem ser conselheiros e por isso o Conselho não pode contratar uma pessoa para fazer isso. Assim, Breno se candidata a ser secretário executivo, com o apoio de estagiários da Prefeitura. Ítalo disse que é preciso um plano emergencial para a temporada 2013, ordenando o turismo, sendo necessária uma operacionalização da Prefeitura Municipal e a montagem de uma base. Márcia falou que já estão sendo providenciadas algumas soluções para a temporada, como uma parceria com a Fundação Pedra do Baú e a contratação de monitores. Os conselheiros solicitam que o Presidente do Conselho encaminhe um ofício à Polícia Militar para aumentar a fiscalização na área do MONA. André explica sobre o SIM (Sistema Integrado de Monitoramento), um plano de fiscalização entre a FF, Polícia Militar Ambiental e a Coordenadoria de Fiscalização Ambiental, na qual o MONA está sendo contemplado. O SIM aumenta a fiscalização na área do MONA. Para a elaboração de um plano emergencial para a temporada 2013 foi criado um GT com os seguintes conselheiros: João Allievi, Ítalo, Eliseu, Márcia, Marília e André. Ítalo vai tentar envolver os moradores do entorno do Baú. Foi estabelecido um cronograma para as próximas reuniões: dia 28 de junho, 30 de agosto e 25 de outubro. Sem mais, finalizou-se a 7ª reunião ordinária do Conselho Consultivo do Monumento Natural Estadual Pedra do Baú (MONA).